

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

地方公営企業法を適用せず、官公庁会計方式で会計処理を行っている法非適用企業109事業の平成19年度における総収益は644億67百万円で、前年度に比べ303億54百万円(89.0%)増加している。また、総費用は255億48百万円で、前年度に比べ59百万円(0.2%)増加している。

この結果、収支差引は389億20百万円の黒字となっており、前年度に比べ302億95百万円(351.3%)増加している。

(2) 資本的収支

資本的収入は492億16百万円で、前年度に比べ104億97百万円(27.1%)増加している。また、資本的支出は889億5百万円で、前年度に比べ403億15百万円(83.0%)増加している。

この結果、収支差引は396億89百万円の赤字となっており、前年度に比べ298億18百万円(302.1%)赤字が増加している。

なお、資本的収入のうち、地方債が278億60百万円で、公的資金補償金免除繰上償還に係る借換債発行などの影響により前年度に比べ96億73百万円(53.2%)の増加、資本的支出のうち、建設改良費が219億92百万円で、前年度に比べ23億34百万円(9.6%)の減少、企業債償還金が456億25百万円で、公的資金補償金免除繰上償還の実施などの影響により前年度に比べ229億45百万円(101.2%)の増加となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰上充用、繰越財源等を調整した実質収支は、10億8百万円の黒字となっており、前年度に比べ2億72百万円(21.2%)減少している。

実質収支で黒字となった会計は107会計で13億22百万円、赤字となった会計は2会計で3億13百万円となっている。

第13表 法非適用企業の決算状況の推移

項目		年度	15	16	17	18	19	対前年度比較			
								a	b	b - a	(c/a)
										c	×100
収 益 的 収 支	総 収 益 A	32,870	32,790	31,633	34,113	64,467	30,354	89.0			
	営 業 収 益 B	19,851	20,513	20,296	18,857	49,703	30,846	163.6			
	うち料金収入	15,448	16,431	15,977	15,299	45,637	30,338	198.3			
	うち受託工事収益 C	6	43	89	352	156	△196	△55.6			
	うち他会計繰入金	2,415	2,561	2,716	1,684	2,511	827	49.1			
	営 業 外 収 益	13,019	12,278	11,337	15,256	14,764	△492	△3.2			
	うち他会計繰入金	11,350	10,656	9,598	13,907	12,969	△938	△6.7			
	総 費 用 D	29,480	28,735	27,970	25,489	25,548	59	0.2			
	営 業 費 用	15,241	14,741	14,277	13,343	13,374	30	0.2			
	うち職員給与費	3,178	2,962	2,622	2,414	2,408	△5	△0.2			
	地 方 債 利 息	13,975	13,505	13,160	11,867	11,875	8	0.1			
	収 支 差 引 (A-D) E	3,389	4,056	3,663	8,624	38,920	30,295	351.3			
資 本 的 収 支	資 本 的 収 入 F	56,662	53,641	42,240	38,719	49,216	10,497	27.1			
	地 方 債	21,423	21,165	16,329	18,187	27,860	9,673	53.2			
	他 会 計 繰 入 金	17,675	16,653	15,503	9,202	10,691	1,490	16.2			
	資 本 的 支 出 G	61,612	58,710	46,025	48,590	88,905	40,315	83.0			
	建 設 改 良 費	40,547	35,768	22,656	24,326	21,992	△2,334	△9.6			
	地 方 債 償 還 金 H	20,750	22,419	22,941	22,680	45,625	22,945	101.2			
	収 支 差 引 (F-G) I	△4,951	△5,069	△3,785	△9,871	△39,689	△29,818	302.1			
収 支 再 差 引 (E+I)	△1,561	△1,012	△122	△1,246	△769	477	△38.3				
実質 収支	黒 字	1,312	1,793	2,392	1,703	1,322	△381	△22.4			
	赤 字 J	468	581	436	423	313	△110	△26.0			
収 益 的 収 支 比 率 A/(D+H)		65.4	64.1	62.1	70.8	90.6	19.8	—			
赤 字 比 率 J/(B-C)		2.4	2.8	2.2	2.3	0.6	△1.7	—			

※ 農業・漁業集落排水事業及び個別排水処理事業等を含む。

(注) 調査表の数値(千円単位)を端数処理しているため、縦の差し引きは必ずしも一致しない場合がある。

(単位：百万円、%)

b の 事 業 別 内 訳									
交 通	電 気	簡易水道	市 場	観光施設	宅地造成	※ 下水道	駐車場整備	介護サービス	
191	361	1,188	3,093	330	31,935	26,274	585	512	
94	361	766	2,071	265	31,873	13,489	293	490	
94	361	758	1,900	258	30,680	10,854	242	489	
0	0	0	153	0	0	3	0	0	
0	0	0	0	0	0	2,511	0	0	
97	0	422	1,021	65	62	12,784	292	22	
51	0	394	614	61	0	11,538	289	22	
178	57	817	2,658	300	658	20,190	198	491	
170	36	528	2,164	286	303	9,329	110	448	
121	5	124	437	88	9	1,338	5	280	
3	21	273	400	9	258	10,780	88	43	
13	304	371	435	29	31,277	6,083	387	21	
0	0	807	738	1,070	4,250	42,261	29	62	
0	0	162	171	943	377	26,208	0	0	
0	0	329	514	0	3,843	5,914	29	62	
13	304	1,165	1,129	1,058	35,424	49,360	369	83	
0	0	374	231	916	574	19,887	6	4	
13	182	791	894	9	13,906	29,388	363	80	
△13	△304	△358	△391	11	△31,174	△7,099	△340	△21	
0	0	13	44	41	102	△1,016	47	△0	
0	0	56	10	27	532	661	1	34	
0	0	0	311	0	0	2	0	0	
100.0	151.1	73.9	87.1	106.7	219.3	53.0	104.3	89.8	
0.0	0.0	0.0	16.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	